UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO
Campus Diadema

ATA DA 13ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO

EM ENGENHARIA QUÍMICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO

- 13.10.2020

Ao décimo terceiro dia do mês de outubro de dois mil vinte, utilizando ferramenta
virtual Google Meet reuniram-se os professores do Programa de Pós-Graduação em
Engenharia Química (PPG-EQ) da Universidade Federal de São Paulo, às 14h00,
tendo o Coordenador do PPG-EQ, o Prof. Dr. Rogério de Almeida Vieira, presidindo a
reunião. Estiveram presentes: Profª Fabiana Perrechil Bonsanto, Profa. Kátia Ribeiro,
Profª. Priscilla Carvalho Veggi, Profa. Milene Codolo, Profa. Profa. Mariana Agostini de
Moraes, Prof. Rafael Mauricio Matricarde Falleiro, Prof. Vicktor Cardenas e o
representante discente Murilo Santos Pacheco. O Prof. Rogério iniciou a 13a reunião.
1) Aprovação de Ata. O prof. Rogério colocou em discussão e votação a aprovação
da Ata da 12a. Reunião Ordinária. A ata da reunião foi aprovada por unanimidade,
após as correções sugeridas. A pedido de todos os docentes foi invertida a ordem e
então, o prof. Rogério iniciou a ordem do dia. 2) Ordem do dia. 2.1) Aprovação dos
itens a serem comprados com RTI 2020. Uma carga de ar sintético 5.0 FID T (9,60
m3). Uma carga de Oxigênio 4.0 Analítico CIL T (10,0 m3). Duas conexões WM3 ABNT
218-1 Eixo de alumínio liga 6531 T6 ɸ127mm x 120mm de comprimento. 2.2) Primeiro
Relatório de Acompanhamento Mauricio Masaru, da Turma do 1º semestre de 2020.
2.3) Aprovação Relatório Parcial de Atividades Professor Visitante Daniel Jose

de Oliveira Ferreira. Relatório parcial referente ao período de 18 meses. 2.4)

Aprovação de banca para Exame de Qualificação. A aluna Carolina Cristina Badini

Pereira sob orientação do Prof. Igor, da turma 2º semestre de 2019, tem o exame de

qualificação agendado para o dia 11 de dezembro de 2020. Os membros titulares são

Prof. Dr. Ailton Cesar Lemes (UFRJ) e Profa. Dra. Priscilla Carvalho Veggi (UNIFESP).

Os membros suplentes Profa. Dra. Daniella Carisa Murador (UNIFESP) e Prof. Dr.

Rafael Andrade (UNIFESP). 2.5) Aprovação de bancas de Defesa de Dissertação

de Mestrado. Ana Amélia de Lurdes Coelho Rodrigues, da turma do 2º semestre de

2018, sob orientação do Prof. Igor, tem defesa da dissertação de mestrado agendada

para o dia 16 de dezembro de 2020. Os membros titulares são Profa. Dra Sandra

Bizarria Lopes Villanueva (FACENS), Profa. Dra Maria Cristiane Martins de Souza

(IEDS) e Profa. Dra Cristiana Maria Pedroso Yoshida (UNIFESP). Os membros

suplentes são Prof. Dr. Manoel Orlando Alvarez Méndez (UNIMEP) e Profa. Dra Patricia

Sinnecker (UNIFESP). A aluna Vivian Brito, da turma do 2º semestre de 2018, sob

orientação da Profa Dra Priscilla, tem defesa da dissertação agendada para 21 de

dezembro de 2020. Os membros titulares da banca são Profa Dra Irede Angela Lucini

Dalmolin (UTFPR), Profa Dra Rosana Fernandes Antonio (FACENS) e Profa Dra Andrea

Cristiane Krause Bierhalz (UFSC). Os membros suplentes são Profa Dra Valeska

Soares Aguiar (FACENS) e Profa Dra Juliane Viganó (UNIFESP). 2.6) Aprovação de

indicação de coorientação. Profa Dra Fabiana solicita indicação da Profa. Priscilla

como coorientadora do trabalho de mestrado da aluna Isabela Apoliana. 2.7)

Aprovação de indicação de substituição de orientação por motivo de

afastamento da Profa Dra Fabiana. Indicação da Profa Dra Priscilla como orientadora

substituta da aluna Isabela Apoliana. Indicação da Profa Dra Mariana como orientadora

substituta do aluno Jose Gregorio. Todos os itens da ordem do dia de 2.1 a 2.7 foram

aprovados por unanimidade. 2.8) Proposta de exigência de submissão de pelo

menos um artigo em periódico classificado nos 4 estratos “A” (percentis acima

da mediana de 50%) para realização de Defesa de Dissertação de Mestrado. A

proposta é ter no mínimo a Submissão de artigo com classificação A1, A2, A3 ou A4

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO
Campus Diadema

para aprovação de banca para defesa da dissertação, a partir de janeiro de 2021. A

proposta foi aprovada por unanimidade. No entanto será exigida a cópia da submissão

e do artigo. 2.9) Solicitações de Prorrogação de prazo para defesa de Mestrado.

Solicitação de prorrogação de prazo de defesa do aluno Danniel Panza sob orientação

da Profa Dra Cristiana Maria Pedroso Yoshida e coorientação do Prof. Dr. Viktor

Oswaldo Cardenas Concha, da turma do 1º semestre de 2019. A orientadora solicita

três meses de prorrogação. O orientador Prof. Dr. Viktor Oswaldo Cardenas Concha

solicita prorrogação da defesa até maio 2021 para a aluna Bruna Cunha da Turma do

1o semestre de 2019. Os pedidos de prorrogação foram aprovados por unanimidade.

2.10) Aprovação de comissão para Eleição Coordenação PPGEQ e CEPG-EQ

(Gestão 2021-2024). O Processo Eleitoral para Coordenação do Programa de Pós-

Graduação em Engenharia Química – PPG-EQ, com mandato de 01 de março de

2021 a 29 de fevereiro de 2024. Eleição deverá ocorrer em dezembro de 2020. A

Comissão Eleitoral proposta é composta pelos Professores Profa Dra Katia Ribeiro,

Profa Dra Fabiana e Prof. Dr. Rogerio Vieira. A comissão eleitoral foi aprovada por

unanimidade. A proposta das datas do processo eleitoral são as seguintes: Período de

inscrições dos candidatos será de 9 de outubro a 7 de dezembro de 2020 e a data de

votação será dia 11 de dezembro de 2020. Local de votação: Em modo remoto,

ferramenta a ser definido pela Comissão Eleitoral. Apuração dos Votos: 11 de

dezembro de 2020. Divulgação do resultado: 11 de dezembro de 2020. A homologação

do resultado na CEPG-EQ ocorrerá em reunião extraordinária de dezembro a ser

agendada, e na CaPGPq e no Conselho de PGPq com previsão para fevereiro de

2021. 3. Informes. 3.1 – CPP Discussões sobre necessidade de mais verbas para

custear equipamentos multiusuários. O valor referente a 25% retirado do RTI de

vários programas não foi suficiente para suprir a necessidade dos equipamentos

multiusuários. Foi realizado um acordo que não atingiu o PPGEQ. 3.2) PROPGPq.

Adequação do Processo Seletivo PPGEQ de acordo com a nova Resolução:

RESOLUÇÃO PROPGPq No 02, DE 27 DE AGOSTO DE 2020 (prazo até 27 de

dezembro de 2020). Para os PPGs notas 3, em breve edital CAPES para PPGs

emergentes. A CPP quem deverá verificar este mapeamento. Proposta de embargo de

publicação de Teses e Dissertações no repositório institucional (6 meses com 1

renovação ou 12 meses com 1 renovação). Será votado na próxima reunião.

Solicitação de DOI para pesquisas com teor de inovação mas sem registro de patente.

3.3) Desistência de matrícula de aluno regular do PPGEQ. O aluno Lucas Carafigi

Silveira, da turma do 2º semestre de 2020, início no programa 01/09/2020. O aluno

alegou problemas pessoais e dificuldade nas disciplinas. 3.4) Webnário

Internacional, Prof. Dr. Alois Jungbauer (University of Natural Resources and Life

Sciences, Viena, Áustria). Iniciativas que promovam atividades de

internacionalização do programa são muito importantes. 3.5) Fluxo para solicitação

de recredenciamento no programa. 1) O docente deverá comunicar formalmente à

CEPG-EQ seu interesse em ser recredenciado. A coordenação enviará um

comunicado para resposta até dia 30 de outubro de 2020; 2) O GT Acadêmico fará um

levantamento com indicadores de atividades acadêmicas de todos os docentes para

avaliação; 3) A coordenação convoca uma reunião extraordinária para avaliação,

discussão e aprovação; 4) A coordenação encaminha para CPP a lista dos docentes

aprovados para recredenciamento pela CEPG-EQ (Data máxima para envio

05/11/2020). Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada pelo Prof. Rogério. A

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO
Campus Diadema

Profa. Milene Codolo lavrou esta ata que, após aprovada, será assinada por todos os

membros da PPG-EQ que estiveram presentes.

Fabiana Perrechil Bonsanto

Kátia Ribeiro

Mariana Agostini de Moraes

Milene Codolo

Priscilla Carvaho Veggi

Rogério de Almeida Vieira